



OROITIDAZKIA

2006-2007

Ekonomia Publikorako Institutoa

Euskal Herriko Unibertsitatea
Bizkaiko Kampusa



Zubiria Etxea (Sarriko)
Lehendakari Aguirre Etorbidea, 83
48015 Bilbo
Tel.: 94 601 36 55
Faxa: 94 601 71 00
E-maila: www.iep.ehu.es

1. Aurkezpena	2
2. Langileak	2
2.1 Institutuko zuzendaria	3
2.2 Institutuko kideak	3
3. Institutuko jarduerak	4
3.1 Irakaskuntza-jarduera	4
3.2 Laguntza teknikoa eta hedapena	5
3.2.1 Ikerkuntzako kontratuak enpresekin eta herri-administrazioarekin	5
3.2.2 Mintegiak eta ikastaro monografikoak	6
4. Ikerkuntza-jarduera	7
4.1 Ikerkuntza-proiektuak	7
4.2 Argitalpenak	9
4.3 Lan-dokumentuak	11
5. Beste jarduera zientifiko batzuk	12
5.1 Ebaluazio-jarduera	12
5.2 Beste jarduera batzuk	13
6. Bilera zientifikoak	16
6.1 Bilera zientifikoetan parte hartzea	16
7. Nazioko eta atzerriko ikerkuntza-zentroetan emandako ikastaroak	18
8. Tesiak - Zuzendaritza	19

1. Aurkezpena

Ekonomia Publikorako Institutua 1981ean sortutako interes publikoko erakundea da, Euskal Herriko Unibertsitatearen (UPV/EHU) mendeko unibertsitate-institutua (1984ko otsailaren 10eko MA bitartez onartua); egoitza Zubiria Etxean dauka (Sarrikoko Ekonomia eta Enpresa Zientzien Fakultateko lehen solairua). Institutuaren helburu nagusiak hauek dira:

Ekonomia arloko ikerkuntzan laguntzea Euskal Herrian.
Hirugarren zikloko langile kualifikatuak formatzen laguntzea.
Analisi ekonomikoak daukan ahalmena zabaltzea.
Erakunde publiko eta pribatuekin batera lan egitea ekonomia publikoaren esparruan arazoak planteatzen eta konpontzen.

25. urteurrenaren ospakizuna

2006ko azaroaren 24an, Ekonomia Publikorako Institutuaren 25. urteurrena ospatu genuen EPIren egoitza berri den Zubiria Etxeko gradu-aretoan. Ekitaldi horren helburua zen, EPIren urteurrena ospatzeaz gain, Institutuaren bost sortzaileak omentzea: Juan Urrutia Elejalde, Salvador Barberá Sandez, M^a Carmen Gallastegui Zulaica, Federico Grafe Arias eta Inmaculada Gallastegui Zulaica. Gainera, horien bitartez iragana gogoratu genuen, gogorra baina gogotsua, eta egindako ibilbidearen eta EPIren orainaldi eta etorkizunaren analisisia egin genuen, analisi kritikoa, zenbaitetan.

Ongietorria eta aurkezpena EPIko oraingo zuzendariak egin zituen, Aurora Alonso Anton doktoreak. Esandako hitzetan agerian jarri zuen Institutua sortzea “Bilboko EZ Fakultatearentzat eta herrialdeko beste ikastegi batzuentzat atzera bueltarik gabeko aldaketa izan zela; izan ere, askok edan dute 1981eko azaroaren 6an sortutako iturritik”. Egun horretakoa da, hain zuzen, lehen txostena; txostenaren lehen paragrafoko lehen orrialdeak hau dio: “sustatzaileekin elkarrizketa ugari eta zehatz egin ondoren, Institutua abian jarri da, Kontseilu Errektorea osatuta, 1981eko azaroaren 6an”. Gero, Institutuko bost sortzaileek hartu zuten hitza eta, azkenik, Javier Gardeazabal Matiasek hitz egin zuen, gure Doktorego Programen jatorri den Graduatuen Eskolatik pasa diren ikasle eta bekadun guztien ordezkari gisa. Ekitaldia bukatzeko, EPIko sortzaileei lehen txostenaren kopia bat oparitu genien, eta gonbidatuei koktela banatu zitzaien.

Ekitaldia CD batean dago jasoa; CD hori EPIko sortzaileek jaso dute eta web orrian jarrita egon da, denbora batean.

2. Langileak

EPIin Euskal Herriko Unibertsitateko hainbat sailtako ikertzaileek egiten dute lan, eta langile kolaboratzaileak ere badaude, ikerkuntza proiektu zehatzei atxikiak, proiektuek

irauten duten bitartean. Institutuan irakaskuntza- eta ikerkuntza-lanetan aritzen den talde hori irakasle bisitariak eta formatzen ari diren ikertzaileak osatzen dute, azken horiek bekadun moduan.

2.1 Institutuko zuzendaria

Alonso Antón, Aurora. (katedraduna), Ph. D. In Economics, University of Chicago, 1985. Intereseko arloak: mikroekonometria, laneko ekonomia.

2.2 Institutuko kideak

KATEDRADUNAK:

Fernández Macho, Francisco Javier (katedraduna), Ph. D. In Economics, London School of Economics, 1986. Intereseko arloak: ekonometria, denborazko serieen analisisa, ingurumenaren ekonometria.

Gallastegui Zulaica, María Carmen (katedraduna), Ph. D. In Economics, Brown University, 1979. Intereseko arloak: makroekonomia eta ingurumenaren ekonomia.

Grafe Arias, Fritz Hans (katedraduna), Ekonomiako doktorea, Euskal Herriko Unibertsitatea, 1976. Intereseko arloak: mikroekonomia, jokoaren teoria, gizarte-hautaketa. Gaur egun Hezkuntza eta Zientzia Ministerioko Zerbitzu Berezien Batzordean.

Iñarra García, Elena (katedraduna), Ekonomiako doktorea, Euskal Herriko Unibertsitatea, 1988. Intereseko arloak: jokoaren teoria.

Zubiri Oria, Ignacio (katedraduna), Ph. D. in Economics, Princeton University, 1983. Intereseko arloak: mikroekonomia eta sektore publikoko ekonomia.

TITULARRAK

Arteche González, Jesús M^a (titularra), Ekonomiako doktorea, London School of Economics, 1999. Intereseko arloak: ekonometria eta denborazko serieen analisisa.

Chamorro Gómez, José Manuel (titularra), Ekonomiako doktorea, Euskal Herriko Unibertsitatea, 1991. Intereseko arloak: finantzak eta ingurumena.

Díaz-Emparanza Herrero, Ignacio (titularra), Ekonomiako doktorea, Euskal Herriko Unibertsitatea, 1993. Intereseko arloak: denborazko serieak eta makroekonomia.

Escapa García, Marta (katedraduna), Ekonomiako doktorea, Euskal Herriko Unibertsitatea, 1996. Intereseko arloak: ingurumenaren eta natur baliabideen ekonomia.

González Casimiro, Pilar (titularra), Ekonomiako doktorea, Euskal Herriko Unibertsitatea, 1989. Intereseko arloak: ekonometria eta denborazko serieen analisisa.

BESTE IKERTZAILE BATZUK:

Arto Olaizola, Iñaki
Hoyos Ramos, David
Osés Eraso, Nuria
(guztiak Ingurumenaren Ekonomia Unitatean daude, IHOBerekin elkarlanean).

Garmendia Oleaga, Eneko
(“Lurraldearen Kudeaketa Iraunkorra – Ekolurraldea” Proiektuari atxikia).

3. Institutuko jarduerak

Aipatu helburuak lortze aldera EPIn egiten diren jarduerak bi multzo handitan antolatzen dira:

Irakaskuntza-jarduerak; nagusienak dira Ikertzaileak Ekonomia Publikoan Formatzeko Programakoak.

Ikerkuntza-jarduerak, laguntza teknikoa eta hedapena.

3.1 Irakaskuntza-jarduera

Ekonomiako Doktoregoa. Institutuak programa horretan parte hartzen du, sail hauekin batera: Ekonomia Aplikatua II (ogasun publikoa), Ekonomia Aplikatua III (ekonometria eta estatistika) eta Analisi Ekonomikoaren Oinarriak I.

Doktorego Programa hori hirugarren ziklokoa da eta Euskal Herriko Unibertsitatean (UPV/EHU) Ekonomiako doktore maila lortu nahi duten pertsonak formatzea du helburu.

Doktorego Programako zuzendariak: Jesús M^a Arteche González eta M^a Carmen Gallastegui Zulaica.

Ogasun eta Finantza Publikoko masterra. Euskal Herriko erakundeek zerga- eta finantza-politikan dituzten eskumenei bide ematen die Ogasun Publikoan politika horiek Estatuko administrazioaren maila berean aplikatzeko eta ezartzeko.

Euskal Herriko erakundeentzat lan egiten duten langileek hainbat funtzio betetzen dituzte; horregatik, ezinbestekoa da ogasun eta finantza publikoei dagozkien arloetan langile horiei formazio etengabea eta kualifikatua emateko esparru egokia izatea.

Hala, Programaren helburu nagusia da adituak formatzea ekonomia publikoan, oro har, eta Euskal Herriko ekonomian, bereziki; eta hori, aintzat hartuta ekonomia- eta zerga-politikako jardueren ikuspegi teknikoa zein praktikoa.

Bestalde, ekimena Eusko Jaurlaritzarena eta Foru Aldundiena da, Euskal Herriko Zerga Koordinaziorako Organoaren bitartez bideratu eta administrazio publikoan abian jarri dena HAEEn eskutik; izan ere, HAEEn eginbeharretako bat da administrazio publikorako lan egiten duten langileak formatzea.

Asmo horrekin, Euskal Herriko Unibertsitateak (UPV/EHU) eta Herri Arduralaritzako Euskal Erakundeak (HAEE) lankidetzaren hitzarmena sinatu dute.

Hitzarmenari esker, espezialista ikastaroak eta masterrak egin dira (hamalagarren edizioa). Ikastaro horiek egin zituztenek, UPV/EHUko graduatu ondoko berezko

tituluak lortzeko ikasketen gaineko Gobernu Batzordearen araudiari (1993ko martxoak 12) jarraiki, espezialista eta master tituluak lortu zituzten.

Informazio gehiago nahi izanez gero, web orrialdea kontsulta daiteke:

<http://www.ehu.es/institutos>

3.2 Laguntza teknikoa eta hedapena

3.2.1 Ikerkuntzako kontratuak enpresekin eta herri-administrazioarekin

1. Euskal Herriko Unibertsitateko Ekonomia Publikorako Institutuaren eta IHOBE, SA (2001) Ingurumenaren Kudeaketarako Sozietate Publikoaren arteko lankidetzaz hitzarmena, Europako Batasunean ingurumenaren politika ekonomikoari buruzko hausnarketa eta analisisa egiten duen taldearen moduko bat Euskal Herrian jartzeko.

Ikertzaile nagusia: M^a Carmen Gallastegui Zulaica.

2007ko ekitaldirako Kudeaketa Planari jarraiki, jarduera hauek egin dira:

- EAEko ekonomia eta ingurumen kontularitza.
- EAEko ingurumen ekonomiarako eredia.
- Espainiako aztarna ekologikoa.
- Ingurumen adierazleak.
- Jaizkibel parke naturalaren balioespen ekonomikoa.
- Ingurune-hotsaren balioespen ekonomikoa.

2. Ekonomia Publikoko Institutuaren eta Bizkaiko Foru Aldundiaren arteko lankidetzaz hitzarmena, Bizkaian genero-desberdintasunaren ebaluazioaren segimendua egiteko.

Ikertzaile nagusia: Aurora Alonso Antón.

2006ko maiatza – 2007ko urtarrila.

3. Euskal Herriko Unibertsitateko Ekonomia Publikorako Institutuaren eta Alcala de Henareseko Unibertsitatearen arteko lankidetzaz hitzarmena, “Espainiako aktibo naturalen balioespena (VANE)” proiektuaren esparruan.

2006ko azaroa – 2007ko abendua.

Ikertzaile nagusia: M^a Carmen Gallastegui Zulaica.

4. Euskal Herriko Unibertsitateko Ekonomia Publikorako Institutuaren eta Minuartia Estudis Ambientals enpresaren arteko lankidetzaz hitzarmena, Espainiako aztarna ekologikoari buruzko azterlan egiteko.

2006ko abendua – 2007ko azaroa.

Ikertzaile nagusia: Iñaki Arto Olaizola.

5. Ekonomia Publikoko Institutuaren eta Bizkaiko Foru Aldundiaren arteko lankidetzaz hitzarmena, Bizkaian zerga-iruzurrari buruzko ikerketa bat egiteko.

2007ko martxoa – 2007ko maiatza.
Ikertzaile nagusia: M^a Carmen Gallastegui Zulaica.

3.2.2 Mintegiak eta ikastaro monografikoak

Ekonomia Publikorako Institutuak asteroko mintegiak antolatzen ditu, urte osoan, sail hauekin batera: Ekonomia Aplikatua II (ogasun publikoa eta zerga-zuzenbidea), Ekonomia Aplikatua III (ekonometria eta estatistika) eta Análisi Ekonomikoaren Oinarriak I. Mintegiak eta ikastaroak antolatu dira 2006ko urritik 2007ko ekaina arte:

2006-2007 ikasturtea

Mintegiak

[Seminarios de Teoría Económica](#)

10/11/2006: Carlos Gutiérrez-Hita (Universidad Miguel Hernández), Nikolaos Georgantzisekin batera

"Service provision on a network with endogenous consumption capacity"

2007/07/04: Iñaki Aguirre (UPV/EHU)

["Output and Misallocation Effects in Monopolistic Third Degree Price Discrimination"](#)

27/04/2007: Lola Collado (Universidad de Alicante)

"Surnames and social status in Spain"

20/04/2007: Maria Durbán (Universidad Carlos III)

"Multidimensional P-spline Mixed Models: A unified approach to smoothing on large grids"

15/03/2007: Richard Jensen (University of Notre Dame)

["In or Out: Faculty Research and Consulting"](#)

12/02/2007: Alfonso Novales (Universidad Complutense)

"Too much testing, poor testing: a review of research on empirical economics"

[Seminarios de Economía Ambiental](#): "Filling the gap between natural and social science"

21/06/2007: Douglas Clyde Wilson (The Institute for Fisheries Management and Coastal Community Development-IFM, Danimarka)

"Scale and Aquatic Resource Management: Implications for an Ecosystem Based Approach"

1/06/2007: Giuseppe Munda (Universidad Autónoma de Barcelona)

"Is Regional Sustainability Compatible with Economic Success? A Computation for Spain Based on Multi-Criteria and Sensitivity Analysis"

25/05/2007: Nick Hanley (University of Stirling, Erresuma Batua)

["Do improvements in energy efficiency reduce CO₂ emissions? A CGE study."](#)

18/05/2007: Luis M. Abadía (Bilbao Bizkaia Kutxa)

" CO₂ Allowance Prices and Carbon Capture Investments"

30/03/2007: Julia Touza (Department of Ecological Centre for Environmental Research. UFZ, Alemania)

["A bioeconomic approach to the Faustmann-Hartman rule: ecological interactions and even-aged forest management"](#)

16/03/2007: José María Maroto (Universidad Complutense)

["Optimal management of fisheries with non-enforced regulation"](#)

Ikastaro monografikoak

Ikastaroaren izena: **“Splines, Knots, and Penalties. The Craft of Smoothing”**. (10 ordu). Irakaslea: Paul Eilers, Leidengo unibertsitatekoa. 2007ko maiatzaren 2an, 3an eta 4an egin zen.

Ikastaroaren izena: **“Conservación de la Biodiversidad: Conceptos Ecológicos en Economía”**. (10 ordu).

Irakaslea: Julia Touza, UFZ erakundekoa.

2007ko martxoaren 29an eta 30ean egin zen.

4. Ikerkuntza-jarduera

4.1 Ikerkuntza-proiektuak

Institutuko kideak lan-taldetan antolatuta daude; talde horiek ikerkuntza-proiektuak egiten dituzte, erakunde publiko eta pribatuek oinarrizko gaietan talde-ikerkuntza sustatzeko egiten dituzten deialdien arabera. 2006/2007 ikasturtean lan-taldeek proiektu hauek egin dituzte:

Proiektua: EGONKORTUTAKO TALDEENTZAKO DIRULAGUNTZA OROKORRA. 2007ko DEKRETUA.

Ikertzaile nagusia: M^a Carmen Gallastegui Zulaica.

Ikertzaileak: Marta Escapa García, José Manuel Chamorro Gómez, Mikel González Ruiz de Eguino, Arantza Murillas Maza eta Raúl Prellezo Iguaran.

2007ko urtarrila - 2012ko urtarrila.

Proiektua: IKERKUNTZA-TALDEENTZAKO DIRULAGUNTZA OROKORRA – GIU05/39

Ikertzaile nagusia: M^a Carmen Gallastegui Zulaica.

Ikertzaileak: Alberto Ansuategui Cobo, José Manuel Chamorro Gómez, Marta Escapa García, Xavier Galarraga Aldanondo, Miguel González Ruiz de Eguino, Javier López de Lacalle Beltrán de Heredia, David Hoyos Ramos.
2005eko abendua – 2008ko abendua.

Proiektua: “JOKOEN TEORIA: OINARRIAK, ETA EKONOMIAN ETA POLITIKAN DITUEN APLIKAZIOAK II. MCYT BEC 2003-08182 PROIEKTUA”.

Ikertzaile nagusia: Elena Iñarra García.

Ikertzaileak: hamabost ikertzaile. 2003-11-28 2006-11-27.

Proiektua: “INFERENTZIA ESTATISTIKOA IRAUNKORTASUN-EREDUETAN (ESTANDARRA, ESTAZIONALA ETA LURRUNKORTASUNEAN) ETA IRAUPENA: ANALISI TEORIKOA ETA ENPIRIKOA”.

Ikertzaile nagusia: Josu Arteche González.

Ikertzaileak: sei ikertzaile. 2003-11-28 2006-11-27.

Proiektua: “LURRALDE ADIMENTSUAK: EKONOMIA SORTZAILERAKO ESPAZIOAK JAKINTZAREN GIZARTEAN (JAKINBASK)”.

Ikertzaile nagusia: Javier Fernández Macho.

Ikertzaileak: Ekonomia Aplikatua III saileko lau ikertzaile.
2005-01-1 2007-12-31

Proiektua: “INGURUMEN-POLITIKAREN ANALISI EKONOMIKOA”.

Ikertzaile nagusia: M^a Carmen Gallastegui Zulaica.

Ikertzaileak: sei ikertzaile. 05-12-1 08-11-30

Proiektua: “INFERENTZIA ESTATISTIKOA IRAUNKORTASUN NAHASIDUN DENBORAZKO SERIEETAN ETA IRAUPENAREN ANALISA: TEORIA ETA PRAKTIKA”.

Ikertzaile arduraduna: Josu Arteche González.

Ikertzaileak: sei ikertzaile. 2007ko urtarrila – 2007ko abendua.

Proiektua: “KANTABRIARAKO ESKUALDEKO HIRUHILEKO KONTULARITZA-SISTEMA BATEN AUTOMATIZAZIOA ETA ABIAN JARTZEA”.

Ikertzaile nagusia: M^a Paz Moral Zuazo.

Ikertzaileak: Ignacio Díaz-Emparanza Herrero, Ana Isabel Fernández Sainz eta Javier López de Lacalle Beltrán de Heredia. 07/02/5 07/12/5

Proiektua: “LEIALTZE PROGRAMETAN SALMENTAK AURREIKUSTEKO EREDU BAT GARATZEA”.

Ikertzaile nagusia: Ignacio Díaz-Emparanza Herrero.

Ikertzaileak: M^a Paz Moral Zuazo. 07-06-14 08-01-31

Proiektua: “EREDU MIKROEKONOMETRIKOEN ETA BERRIKUNTZA TEKNOLOGIKOKO EREDUEN ANALISI ERDI-PARAMETRIKOA”.

Ikertzaile nagusia: Ana I. Fernández Sainz.

Ikertzaileak: EHUKo zazpi ikertzaile. 2005-12-31 2008-12-31

Proiektua: IKERKUNTZA-TALDEENTZAKO DIRULAGUNTZA BEREZIA GIU06/77

Ikertzaile nagusia: Javier Fernández Macho.

Ikertzaileak: Econometrics Research Group.

Proiektua: “TALDE EGONKORTU ETA ERRENDIMENDU HANDIKOA. ECONOMETRICS RESEARCH GROUP IT 334-07”

Ikertzaile nagusia: Javier Fernández Macho.

Ikertzaileak: Ekonomia Aplikatua III saila 2007-01-01 2012-12-31

Proiektua: “NATUR BALIABIDEAK MODU IRAUNKORREAN KUDEATZEKO TRESNA BERRIAK: AGENTEETAN OINARRITUTAKO EREDUAK ERABILTZEA ITSAS ERRESERBAK SORTZEAREN ERAGIN EKONOMIKO ETA BIOLOGIKOAK ANALIZATZEKO”. UNESCO KATEDRA 04/01.

Ikertzaile nagusia: Marta Escapa García.

Ikertzaileak: lau ikertzaile. 2005-01-01 2006-12-30

Proiektua: “EUROPEAN LIFESYLES AND MARINE ECOSYSTEMS (ELME)”.

Ikertzaile nagusia: Laurence Mee irakaslea (University of Plymouth).

Ikertzaileak: 28 erakunde. 2003tik 2006ko abenduaren 31ra.

Proiektua: “LURRALDEAREN KUDEAKETA IRAUNKORRA – EKOLURRALDEA” ETORTEK, 2005 IE05-160.

Ikertzaile nagusia: M^a Carmen Gallastegui Zulaica.

Ikertzaileak: Ekonomia Publikorako Institutuko zenbait ikertzaile.

Proiektua: “MEMORIA LUZE NAHASIA ETA IRAUPENA EKONOMIAN: INFERENTZIA”.

Ikertzaile nagusia: J. Arteche González.

Ikertzaileak: zazpi ikertzaile. 2007-11 2010-11

Proiektua: “JOKOEN TEORIA ETA GIZARTE-HAUTAKETA: OINARRIAK ETA APLIKAZIOAK. MCYT SEJ2006-05455, FEDER erakundearekin batera finantzatua.

Ikertzaile nagusia: Federico Valenciano.

Ikertzaileak: M.J. Albizuri, M. Aramendia, J. Arin, J. Aurrecoechea, E. Iñarra, M.C. Larrea, C. Lasso, E. Molís, I. Palacios, L. Ruiz, J.C. Santos, J.R. Uriarte, A. Urrutia, J.M. Zarzuelo eta kanpoko zazpi kolaboratzaile. 2006-11 2009-10

Proiektua: “JOKOEN TEORIA ETA GIZARTE-HAUTAKETA”. GIU06/44.

Ikertzaile nagusia: Federico Valenciano.

Ikertzaileak: M. Aramendia, J. Arin, E. Gutiérrez, E. Iñarra, M. C. Larrea, C. Lasso, E. Molís, L. Ruiz, A. Urrutia. 2007-1 2008-12

Proiektua: “THEORY AND DESIGN OF COLLECTIVE DECISION-MAKING: VOTING, BARGAINING AND MATCHING”. Erakunde finantzatzailea: MEC (ekintza integratu hispano-frantsesa) Kodea: HF-2006-0021.

Ikertzaile nagusia: Federico Valenciano eta Annick Laurelle.

Ikertzaileak: E. Iñarra, E. Molís eta bost ikertzaile frantses. 2006 2007

4.2 Argitalpenak

Arteche, J: “The analysis of seasonal long memory: The case of Spanish inflation”.

Aldizkaria: Oxford Bulletin of Economics and Statistics, lib. 69, 749-772.

Oxford, 2007.

Arteche, J: “Semiparametric estimation in perturbed long memory series”.

Computational Statistics and Data Analysis, lib. 51, 2118-2141.
AEB, 2006.

Arteche, J eta Artiach, M: "Estimation of frequency in SCLM models".
Liburua: Proceedings in Computational Statistics, lib. 1, 1147 – 1155.
AEB, 2006.

Arto Olaizola, I eta González, X: "Medio Ambiente", hemen: EAEko Txosten
Sozioekonomikoa, Euskal Estatistika Erakundea (EUSTAT).
Gasteiz, 2006.

Chamorro Gómez, J. M.: "Valoración de la garantía de los planes de pensiones en España". *Ekonomiaz* II/07, 2007.

Chamorro Gómez, J. M.: "Coal gasification: the clean option". *Power and Energy Technology*, Spring 2007, 19-27. Luis M^a Abadierekin batera.

Chamorro Gómez, J. M.: "Un análisis cuantitativo de la convergencia entre el gas y la electricidad". *Economía Industrial*, 365/2007, 35-48. Luis M^a Abadierekin batera.

Escapa García, Marta: "Las Áreas Marinas Protegidas como Instrumento de Política Ambiental", *Cuadernos Económicos de ICE*, 71, 93-113, A. Ansuategi eta M. Termansenekin batera, 2006.

Escapa García, Marta: "Las empresas y el medio ambiente: ¿oportunidad o restricción?" *Papeles de Economía Española*, 112,1-13, MC Gallasteguiarekin 2007.

Escapa García, Marta: A. Ansuategi, JM Chamorro, MC Gallastegui, E. Garmendia, A. Murillas eta R. Pallezorekin batera "Trawl Fisheries in divisions VIII abd, Case Study of WP5 (ELME GOCE-CT 2003-505576): Unsustainable extraction of living resources. Deliverable 5.1: Initial description of Case Studies, 1-71.<http://www.elme-eu.org/Public/home.aspx>. 2006.

Escapa García, Marta: A. Murillas, R. Pallezo, A. Ansuategi, MC Gallastegui, E. Garmendiarekin batera. Contribution to Deliverable 5.2 (ELME GOCE-CT 2003-505576): "A detailed report on the social and economic driving forces for each fishery to identify commonality in driving forces for the main fisheries in the regional seas of Europe", 5-70.
<http://www.elme-eu.org/Public/home.aspx>

Escapa García, Marta: E. Garmendia, A. Murillas eta R. Pallezorekin batera. Deliverable 5.6 and Contribution to Deliverable 1.5 "Report of the Second ELME Scientific Workshop and Results of Phase III causality models". <http://www.elme-eu.org/Public/home.aspx>. 2006.

Escapa García, Marta: A. Murillas, R. Pallezo, E. Garmendia, MC Gallastegui, A. Ansuategiarekin batera. "Sustainability Assessment Applied to the Basque Trawl Fisheries". Working paper. 2006.

Fernández Macho, Javier: C. Gallastegui eta P. Gonzálezekin batera.

“Medición de impactos económicos a partir de una matriz de contabilidad social: el sector pesquero en Galicia”.

Revista Española de Estudios Agrosociales y Pesqueros, lib. 4, 41-79. 2006.

Fernández Macho, Javier: C. Gallastegui eta P. Gonzálezekin batera.

“Economic Impacts of TAC Regulation: a Supply Driven SAM Approach”.

Lib. 90, 225-234 (online eskuragarria 2007ko azaroan).

Gallastegui Zulaica, M^a Carmen: J. Fernández eta P. Gonzálezekin batera.

“Medición de impactos económicos a partir de una matriz de contabilidad social: el sector pesquero en Galicia”.

Revista Española de Estudios Agrosociales y Pesqueros. 2006.

Gallastegui Zulaica, M^a Carmen: M. Escaparekin batera, “El Medioambiente y las empresas: ¿oportunidad o restricción?”

Aldizkaria: Papeles de Economía Española. 112. 2007.

Gallastegui Zulaica, M^a Carmen: A. Murillas, R. Prellezo, E. Garmendia, M. Escapa eta A. Ansuategirekin batera. “Multidimensional and intertemporal sustainability assessment: a case study of the Basque Trawl Fisheries”. 2007.

González Casimiro, P: “Estudio sobre la desigualdad de género en Bizkaia. 2005” Mimeo, Ekonomia Publikorako Institutua, 2006, 213 orrialde. (Javier Fernández-Macho eta Aurora Alonsorekin batera). Berdintasuna aldizkarian aipatua, 2006ko uztaileko 11. alean; baita Información de la Cámara de Comercio Bilbao aldizkarian ere, 2006ko irailean.

González Casimiro, P: “Estudio sobre la desigualdad de género en Bizkaia. 2006”, Mimeo, Ekonomia Publikorako Institutua, 2007, 383 orrialde. (Javier Fernández-Macho eta Aurora Alonsorekin batera). Berdintasuna aldizkarian aipatua, 2007an.

Iñarra García, E: “The Supercore for Normal Form Games” (C. Larrea eta A. Sarachorekin batera). Journal of Economic Theory, 2007, 32: 530-538.

Iñarra García, Elena: “Restoring a Fish Stock: A Dynamic Bankruptcy Problem (A Skonhoftekin batera) Land Economics, 2007, forthcoming.

Iñarra García, Elena: “A characterization of Path Dependent Modes of Behavior (C. Larrearekin batera) Mathematical Social Sciences, 2007, 54: 128-136.

4.3 Lan-dokumentuak

Iñarra García, Elena: “A Noncooperative View on Two Consistent Airport Cost Sharing Rules” (J. Arin eta P. Luquinekin batera).

Ikerlanak IL 2306, 2006.

Iñarra García, Elena: “Deriving Nash Equilibria as the Supercore of a Relational System” 2006, Mimeo (C. Larrea eta A. Sarachorekin batera).

Iñarra García, Elena: “The Stability of the Roommate Problem Revisited IL3007” (C. Larrea eta E. Molisekin batera) 2006.

5. Beste jarduera zientifiko batzuk

Institutuko hainbat kidek ebaluatzaile moduan parte hartu dute bai aldizkarietan, bai bilera zientifikoetan.

5.1. Ebaluazio-jarduera

Alonso Antón, Aurora: Economía Agraria y Recursos Naturales aldizkaria.

Arteche González J: nazioarteko aldizkari hauetan ebaluatzailea:

Annals of Statistics, Journal of Econometrics, Econometric Theory, Journal of Time Series Analysis, Statistical Inference for Stochastic Processes, Journal of Business and Economic Statistics, Royal Statistical Society, Computational Statistics and Data Analysis, Journal of Multivariate Analysis, Oxford Bulletin of Economics and Statistics, International Journal of Forecasting, The Econometrics Journal, Communications in Statistics, Spanish Economic Review, Empirica, B.E. Journals in Macroeconomics, Empirical Economics, Water Resources Research, Quantitative Finance, Simulation Modelling Practice and Theory, Empirica, Athens Conference on Applied Probability and Time Series. Lib. II: Time Series Analysis. Proiektuen ebaluatzailea ANEPen, 2006tik.

Arto Olaizola, I: Ekonomiaz aldizkaria.

Chamorro Gómez, J. M: Economía Agraria y Recursos Naturales aldizkaria. Energy Economics (2006, 2007), Energy Policy (2007a, 2007b), Revista Europea de Dirección y Economía de la Empresa (2007), Ekonomiaz (2007), Madrilgo Erkidegoko Hezkuntza kontseilariordea, Sozioekonomia, Giza Zientziak eta Zuzenbidea atalean (2007).

Díaz-Emparanza Herrero, I.: Economía Agraria eta Revista de Estudios Regionales aldizkariak.

Escapa García, Marta: Revistas Journal of Environmental Economics and Management y Environmental and Resource Economics.

Fernández Macho, F. J.: Revista Española de Economía eta Revista de Economía Aplicada, Revista de Economía Pública, Journal of Business and Economic Statistics, Investigaciones económicas; gainera, ebaluatzailea CICYTen.

Economía Agraria y Recursos Naturales aldizkariko editore elkartua.

Ekonomiaz aldizkariko zuzendaria.

Proiektuen ebaluatzailea Madrilgo Erkidegoarentzat.

Gallastegui Zulaica, M.C.: ANEP, EAERE eta Madrilgo Autonomia Erkidegoko Hezkuntza Saila. Economía agrícola y Recursos naturales aldizkariko Argitalpen Kontseiluko kidea.

González Casimiro, P: Nazioko eta nazioarteko aldizkariak Investigaciones económicas, Estadística española, Moneda y Crédito, Journal of Time Series Analysis, International Journal of Forecasting, Journal of Transport, Revista de Estudios Regionales, Revista de Economía Agraria y Recursos Naturales eta Ekonomiaz.

Hoyos Ramos, D: Ekonomiaz aldizkaria.

Iñarra García, E: International Journal of Game Theory, Social Choice and Welfare.

5.2 Beste jarduera batzuk

Alonso Antón, A.: Bizkaiko genero-desberdintasunaren ebaluazioaren segimenduari buruzko hizlaria, Bilboko Ekonomia eta Enpresa Zientzien Fakultatea (Javier Fernández Macho eta Pilar González Casimiroekin batera). Bilbo, 2007ko ekainak 18.

Alonso Antón, A.: bertaratu da Eustatek antolatutako "Denbora aurrekontuen inkesta. 2003. Monografikoak" jardunaldira. Leioa, 2006ko abenduak 13.

Alonso Antón, A.: Ekonomia feministari buruzko bigarren biltzarrera bertaratu da. Zaragoza 2007ko maiatzak 3, 4 eta 5.

Alonso Antón, A.: mintegi honetara bertaratu da: "Economía e Igualdad de Género: Retos de la Hacienda Pública en el Siglo XXI". Azterlan Fiskaletarako Institutua, Madril, 2007ko maiatzak 31.

Alonso Antón, A.: Karrera amaierako Sari Berezien Hautaketa Batzordeko kidea, UPV/EHUko Ekonomia eta Enpresa Zientzien Fakultateko lau lizentziaturetan, 2006-2007 ikasturtean.

Alonso Antón, A.: Sari Berezien Hautaketa Batzordeko kidea, Euskal Herriko Unibertsitateko Gizarte Zientzien Doktoregoan, 2006 eta 2007an.

Alonso Antón, A.: Zuzendarikidea, Ana I. Fernandezekin batera, ikerketanahikotasuneko lan honetan: "Estructura Económica Financiera de los Fondos Revolventes en Nicaragua". Lizentziatua: Ana Cristina Rostrán, 2006ko azaroak 29.

Arteche González J: batzorde honetan partaidea: WCE 2007 Conference Committee. Erakunde honen mende dago: IAENG. Gaia: Computational Statistics. 2007

Arteche González J: Análisi Ekonomikorako Tresnei buruzko graduondokoaren (masterra eta doktoregoa) arduraduna; graduondokoa ematen dute Euskal Herriko, Ovidoko eta Kantabriako Unibertsitateek, 2007tik.

Arteche González J: UPV/EHUko Ekonomiako Doktorego Programaren arduraduna (Análisi Ekonomikoa, Teknika Kuantitatiboak eta Ekonomia Publikoa), 2004ko urtarriletik.

Arteche González, J.: Ikerketa-nahikotasuneko lan honetako zuzendaria:
“Análisis de Integración y Cointegración en el Sector Pesquero del País Vasco: Aplicaciones al Mercado del Berdel”.
Lizentziatua: Javier García Enríquez.

Arto Olaizola, I: “Indicadores de Sostenibilidad Local en la Comunidad Autónoma del País Vasco” UPV/EHUko graduondoko berezko titulua; Tokiko Agenda 21 Udal Kudeatzailea.
Azpeitia, 2006/05/26.

Arto Olaizola, I.: “Indicadores de Sostenibilidad”, Tokiko Agenda 21eko Formazio Programaren barruan Novia Salcedo Fundazioak antolatua.
Bilbo, 2006/06/20.

Chamorro Gómez, J. M.: Natur eta Ingurumen Baliabideen Ekonomiako Elkarteko Hispanoportugeseko (AERNA) kidea.

Chamorro Gómez, José Manuel: Batzorde Zientifikoko kidea, Espainiak Energia Ekonomikorako Elkartearen (AEEE) bigarren biltzarra, 2007ko urtarrila.

Chamorro Gómez, José Manuel: European Association of Environmental and Resource Economists erakundeko kidea.

Chamorro Gómez, José Manuel: UPV/EHUko garapen iraunkor eta ingurumen-heziketako UNESCO katedrarako Adu Batzordeko kidea.

Díaz-Emparanza Herrero, I.: EPIko Informatika Zerbitzuaren arduraduna.

Díaz-Emparanza Herrero, I.: Ekonomia Aplikatua III saileko zuzendaria, 2007ko otsailaren 20tik.

Díaz-Emparanza Herrero, I.: Ekonometria eta estatistika alorreko Gretl software libre eta kode irekiduneko Spanish Team taldeko kolaboratzailea, softwarea gaztelaniara itzultzeko.

Escapa García, Marta: Mikel González Ruiz de Eguinoren tesiaren epaimahaiko kidea.
“Análisis Económico de la política contra el cambio climático en España”
Euskal Herriko Unibertsitatea, 2006ko iraila.

Escapa García, Marta: “XV EAERE Annual Conference” biltzarreko Batzorde Zientifikoko kidea; Thessaloniki, Grezia, 2007ko ekaina.

Escapa García, Marta: CSIC erakundeko zientzialari titularren oposizio-epaimahaietako kidea. Plazen profila: Ingurumen Ekonomia eta Informazio Geografikoko Teknikak. 2006ko urria.

Escapa García, Marta: AERNAko (Natur eta Ingurumen Baliabideen Ekonomiako Elkarte Hispanoportuges) Zuzendaritza Batzordeko kidea, 2005eko ekainetik.

Escapa García, Marta: UPV/EHUko garapen iraunkor eta ingurumen-heziketako UNESCO katedrako aldizkariaren Argitalpen Kontseiluko kidea, 2006tik.

Gallastegui Zulaica, M.C.: Ingurumen Ministerioaren Klima Aldaketa Bulegoarentzat klima aldaketari buruzko txostena egin duen Adituen Batzordeko kidea, José Manuel Chamorro eta Mikel Gonzalezekin batera. Madril.

Gallastegui Zulaica, M.C.: Economía Agrícola y Recursos Naturales aldizkariko Argitalpen Kontseiluko kidea.

Gallastegui Zulaica, M.C.: Ikerbasque erakundeko Batzorde Betearazleko presidentea, 2007ko otsailetik.

González Casimiro, P.: Ekonomia Aplikatua III saileko (Ekonometria eta Estatistika) Kontseiluko kidea 2001eko urritik gaur egun arte, eta sail bereko Informatika Batzordeko kidea 2002ko urtarriletik.

González Casimiro, P.: Ekonomia Publikoko Institutuaren (UPV/EHU) Kontseilu Zientifikoko kidea, 1989tik gaur egun arte, eta Kontseilu bereko idazkaria, 2005eko otsailaren 11tik 2007ra.

González Casimiro, P.: Ekonomia Zientzien Fakultateko Irakaskuntza Plangintzako dekanordea, 2006ko urriaren 24tik 2007ko urriaren 30era.

González Casimiro, P.: ELko bigarren mailako Segimendu Batzordeko lehendakaria, 2007ko martxotik ekainera.

González Casimiro, P.: Ekonomia Zientzien Fakultateko Titulazioko Gidaren Batzordeko lehendakaria, 2007ko apiriletik azarora, IBP1 programaren barruan.

González Casimiro, P.: ELko hirugarren mailako Ekonometriarako Sarrera irakasgaiko koordinatzailea (B.Goitisol eta S. Orbekin batera).

Irakasgai hori eman da Europako Hezkuntza Eremura egokitutako metodologia medio 2006/2007 ikasturtean, eta Fakultateko IBP programaren barruan 2007/08 ikasturtean.

González Casimiro, P.: Doktorego-programa: Ekonomia (Analisi Ekonomikoa, Teknika Kuantitatiboak Ekonomian eta Ekonomia Publikoa).

Ikastaroa: Europar Batasuneko koijuntura-analisisa eta adierazle-sistemak. Ikasturtea: 2006-07.

EZ Fakultateko Praktiges programako tutora.

Hoyos Ramos, D.: Balioespen ekonomikorako teknikei buruzko doktorego-ikastarora bertaratura da; Bartzelona, 2006ko otsailetik ekainera.

Hoyos Ramos, D.: Ingurumen alorreko trebakuntza-ikastaroa: "Mugikortasun eramangarria. Teoriatik praktikara". Bilbo, 2007/03/15.

Hoyos Ramos, D.: "Biodibertsitateak eskaintzen dituen ondareak eta zerbitzuak balioestea". UPV/EHUko Gernika-Urdaibai Udako bigarren topaketak. Biodibertsitate galera eteteko erronkak: Euskal Autonomia Erkidegoan aplikatzeko mekanismoak eta tresnak. Gernika, 2007ko ekainak 29.

Iñarra García, E.: LOGIC, GAME THEORY AND SOCIAL CHOICE (LGS-5) delakoaren zientzia eta antolaketa batzordeko kidea.

Iñarra García, E.: LOGIC, GAME THEORY AND SOCIAL CHOICE (LGS-5) delakoaren antolaketa batzordeko kidea.

Iñarra García, E.: Parte hartu du Theoretical Aspects of Rationality and Knowledge delakoan, TARK XI 2007ko ekainak 25.

6. Bilera zientifikoak

6.1 Bilera zientifikoetan parte hartzea

Alonso Antón, A.: Hitzaldi gonbidatua. Berdintasunari buruzko nazioarteko zazpigarren jardunaldiak: "Eskubideetatik ekintzetara". Bilbo, 2006ko urriak 2, 3 eta 4.

Arteche González J.: "Log periodogram regression in correlated long memory signal plus noise models". Ahozko eta idatzizko komunikazioa. 13th International Conference on Computing in Economics and Finance. Montreal, (Kanada) 2007-06-15.

Arteche González J.: "Log periodogram regression in correlated long memory signal plus noise models". Ahozko eta idatzizko komunikazioa. 62nd European Meeting of the Econometric Society. Budapest, (Hungaria) 2007-08-30.

Arteche González J.: "Extending the long periodogram regression to account for correlation between signal and noise in perturbed long memory series". Komunikazioa. 18th EC2 Recent Advances in Econometric Times Series. Faro, (Portugal) 2007-12-14.

Arto Olaizola, I.: "Ingurumena", EAEko 2006ko txosten ekonomikoaren aurkezpen-jardunaldia. Bilbo, 2006/11/29.

Chamorro Gómez, J. M. (Luís M^a Abadierekin batera): "Monte Carlo valuation of natural gas investments ". XIV. Finantza Foroa. Luis M^a Abadierekin batera. Castelló, 2006ko azaroa.

Chamorro Gómez, J. M. (Luís M^a Abadierekin batera): "Monte Carlo valuation of natural gas investments". Ekonomia Energetikorako Espainiako Elkartearen bigarren biltzarra.
Oviedo, 2007ko urtarrila.

Chamorro Gómez, J. M. (Luís M^a Abadierekin batera): "Long-term dynamics in CO2 allowance prices and carbon capture investments". 11th Annual Conference on Real Options, Haas School of Business.
UC Berkeley, AEB, 2007ko ekaina.

Escapa García, M.: Third Scientific Workshop of ELME (European Lifestyles and Marine Ecosystems, EBko VI Esparru Programa).
Plymouth (Erresuma Batua), 2006ko azaroa.

Escapa García, M.: Hizlaria: "Multidimensional and intertemporal sustainability assessment: the case of Basque trawl fisheries" A. Murillas, R. Pallezo, E. Garmendia, M. C. Gallastegui eta A. Ansuategirekin batera. XV Annual Conference of the European Association of Environmental and Resource Economists EAERE biltzarrean aurkeztua.
Thessaloniki, Grezia, 2007ko ekainak 27tik 30era.

Escapa García, M.: AERNA 2007 jardunaldian hizlaria: "Contribución de la economía ambiental, ecológica y de los recursos naturales al diseño de políticas públicas"; jardunaldia antolatu dute AERNAk, Ingurumen Ministerioak eta CSIC erakundeko Ingurumen Ekonomiako Taldeak.
Madril, 2007ko maiatzak 14.

Gallastegui Zulaica, M. C.: "Klima-aldaketa: zaindu beharreko ondasun publikoa".
Nazioarteko biltzarra, Bilbo, 2007ko apirila.

Gallastegui Zulaica, M. C.: "Klima-aldaketa: inplikazio ekonomikoak".
Nazioarteko biltzarra. Bartzelona, 2007ko maiatza.

Gallastegui Zulaica, M. C.: "Klima-aldaketa: gogoeta ekonomikoak".
Oxigeno Fundazioa. Burgos, 2007ko otsaila.

Gallastegui Zulaica, M. C.: "Globalizazioaren inplikazio ekonomikoak".
Merkataritza, Industria eta Nabigazio Ganbera. Bilbo, 2007ko otsaila.

González Casimiro, P.: Hitzaldi gonbidatua: "Bizkaiko genero-desberdintasunari buruzko azterlana", Javier Fernández eta Aurora Alonsorekin batera (A. Alonsok aurkeztua).
Nazioarteko zazpigarren jardunaldiak: "Eskubideetatik ekintzetara. Jokabide egokiak berdintasunaren alorrean".
Bilbo, 2006ko urriaren 2tik 4ra. Nazioarteko jardunaldiak.

Hoyos Ramos, D.: Encora 1st Thematic Network Conference on Integrated Coastal Zone Management and Valuation of Socioeconomic Impacts.
Venezia, 2007ko martxoak 12 eta 13.

Iñarra García, E.: “The Stability of the Roommate Problem Revisited”. The 18th Stony Brook Game Theory Festival of the Game Theory Society, 2007ko uztaila.

Iñarra García, E.: 5th International Conference on LOGIC, GAME THEORY AND SOCIAL CHOICE (LGS-5).

Iñarra García, E.: Gizarte Hautaketako Espainiako Sarearen hirugarren topaketa.
Hitzaldia: “Random Paths to P-stability in the Roommate Problem”.
Valladolid, 2006ko azaroa.

Iñarra García, E.: Analisi Ekonomikoari buruzko XXXI. Sinposioa. Hitzaldia: “Absorbing Sets for Roommate Problem”.
Oviedo, 2006ko abendua.

Iñarra García, E.: Jokoen teoriari eta gizarte-hautaketari buruzko mintegia.
Hitzaldia: “Random Paths to P-stability in the Roommate Problem”.
Bilbo, 2007ko urtarrila.

Iñarra García, E.: Workshop on Matching: Theory, Applications, and Experiments.
Hitzaldia: “The Stability of the Roommate Problem Revisited”.
Bartzelona, 2007ko ekaina.

Iñarra García, E.: Logic, Game Theory & Social Choice.
Hitzaldia: “The Stability of the Roommate Problem Revisited”.
Bilbo, 2007ko ekaina.

Iñarra García, E.: Spain Italy Netherlands Meeting on Game Theory 3.
Hitzaldia: “The Stability of the Roommate Problem Revisited”.
Madril, 2007ko uztaila.

7. Nazioko eta atzerriko ikerkuntza-zentroetan emandako ikastaroak

Iñarra E., Arín J., Luquín P.: “A non-cooperative View on two Consistent Airport Cost Sharing Rules.

Gizarte-hautaketari eta jokoei buruzko 4. Workshop.
Nafarroako Unibertsitate Publikoa, Iruñea, 2006ko apirila.

Iñarra E., Larrea, C., Molís E.: “Absorbing sets for Roommate Problems”.
Jokoen teoriari buruzko mintegia. Bilbo, 2006ko ekaina.
IV Bilbao-Iruñea Meeting on Economic Decision Theory. Nafarroako Unibertsitate Publikoa, Iruñea, 2006.

Iñarra García, E.: “Random Paths to P-stability in the Roommate Problem”.
Caengo Unibertsitatean mintegia, 2007ko otsaila.

Iñarra García, E.: “The Stability of the Roommate Problem Revisited”.
Caengo Unibertsitatean mintegia, 2007ko otsaila.

Iñarra García, E.: “The Stability of the Roommate Problem Revisited”.
Tinbergen Institute Amsterdam, 2007ko apirilak 23.

Iñarra García, E.: “The Stability of the Roommate Problem Revisited”.
The Centre for Decision Research and Experimental Economics.
Nottinghameko Unibertsitatea, 2007ko maiatzak 14.

Iñarra García, E.: “The Stability of the Roommate Problem Revisited”.
Facultés Universitaires Saint-Louis.
Brusela, 2007ko abenduak 7.

8. Tesiak - Zuzendaritza

Abian dauden doktorego-tesiak

Izenburua: “Estudio sobre el ciclo económico de la zona euro: técnicas de fechado y clasificación de series macroeconómicas”.

Doktoregaia: Javier López de Lacalle Beltrán de Heredia.

Tesiaren zuzendaria: Ignacio Díaz-Emparanza Herrero.

Izenburua: “Nuevos avances en valoración contingente de activos naturales”.

Doktoregaia: David Hoyos

Tesiaren zuzendaria: Javier Fernández Macho.

Izenburua: “Teoría del emparejamiento: algunos resultados”.

Doktoregaia: Elena Molis.

Tesiaren zuzendaria: Elena Iñarra García.

Izenburua: “Contabilidad y análisis de flujos de materiales. Aplicaciones prácticas para la resolución de problemas ambientales”.

Doktoregaia: Iñaki Arto Olaizola.

Tesiaren zuzendaria: M^a Carmen Gallastegui Zulaica.

Izenburua: “Estimación de Ciclos y Señal en Series Temporales con Dependencia Fuerte”

Doktoregaia: Miguel Artiach Escauriaga.

Tesiaren zuzendaria: Josu Arteche González.

1986-1988 (2011)



Universidad Euskal Herriko
del País Vasco Unibertsitatea